
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

COMUNA JOSENI 

PRIMAR 

 

 

PROEICT DE HOTĂRÂRE nr. 26/2023 

privind aprobarea depunerii proiectului „Reabilitarea și extinderea rețelelor de 

canalizare și apă în comuna Joseni, județul Harghita”,  în cadrul PNRR, 

COMPONENTA C1 - MANAGEMENTUL APEI, INVESTIȚIA 2 Colectarea apelor 

uzate în aglomerările mai mici de 2000 de l.e. care împiedică atingerea unei stări bune a 

corpurilor de apă și / sau afectează arii naturale protejate 

 

 

 Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit în ședința extraordinară, la data de .. 2023;  

 Având în vedere:   

- Referatul de aprobare nr. ______/2023 al primarului comunei Joseni;   

- Raportul compartimentului de specialitate nr. _____/2023 al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Joseni; 

Avizul comisiei de specialitate activităţi economico-financiară  nr. 49/2022;  

Avizul comisiei de specialitate agricultură, protecţia mediului, turism   nr. 50/2022; 

Avizul comisiei de specialitate amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi de 

disciplină nr. 51/2022; 

Avizul comisiei de specialitate socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi 

protecţie socială,  protecţia copilului, tineret şi sport nr. 52/2022; 

    Ținând cont de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil; 

   În conformitate cu prevederile: 

-Legii 273/2006 privind finanțete publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare prin OUG 114/2018; 

-H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 

cu modificările și completările ulterioare;  

- Ordinul MMAP nr. 3200 din 8 decembrie 2022 pentru aprobarea Ghidului 

specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene aferente 

Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C1/I2, 

pentru investiția I.2 "Colectarea apelor uzate în aglomerările mai mici de 2.000 de locuitori 

echivalenți care împiedică atingerea unei stări bune a corpurilor de apă și/sau afectează arii 

naturale protejate", componenta 1. Managementul apei;  

În temeiul prevederilor art. 129 alin (1), alin. (2) lit. b), alin. (7) lit. k) și n), alin. 

(14),  art. 134, alin. (4), art. 139 alin. (3) coroborat cu art. 5 lit. cc), art. 196 alin.(1) lit. a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

https://gyergyoalfalu.ro/storage/page/MOL%202023/HCL%202023/HCL%20nr%205-2023.PDF
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/262445
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/262445


 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art.1. – Se aprobă depunerea proiectului „Reabilitarea și extinderea rețelelor de 

canalizare și apă în comuna Joseni, județul Harghita” în cadrul PNRR, COMPONENTA 

C1 - MANAGEMENTUL APEI, INVESTIȚIA 2 Colectarea apelor uzate în aglomerările mai 

mici de 2000 de l.e. care împiedică atingerea unei stări bune a corpurilor de apă și / sau 

afectează arii naturale protejate. 

Art.2. – Se aprobă fundamentarea investiției conform studiului de fezabilitate anexa la 

prezenta hotărâre. 

 Art. 3. – Se aprobă indicatorii tehnico-economici ale proiectului: 

 numărul de locuitori deserviți de proiect: 1000 persoane;  

 caracteristici tehnice:  

o Lucrări sistem alimentare cu apă: 23012 metri. 

o Înlocuire rețea alimentare cu apă: 2550 metri.  

o Reabilitare rețea de canalizare: 4635 metri,  

o Extindere rețea de canalizare gravitațională: l7088 metri,  

o Rețea canaiizare sub presiune: 2614 metri  

o Stații de pompare pe rețea de canalizale: 9 bucăți.  

o Valoarea totală a proiectului este de 39.675.127,00 lei fără TVA și 47.144.737 

lei cu TVA  

o din care valoarea eligibilă: 34.916.270,42 lei fără TVA și 41.550.361,80 lei cu 

TVA 

o valoarea neeligibilă: 4.758.856,58 lei fără TAV și 5.594.375,20 lei cu TVA 

Art. 4. – Consiliul Local al comunei Joseni, județul Harghita se angajează, că va 

asigura cofinanțarea proiectului, respectiv finanțarea cheltuielilor neeligibile care asigură 

implementarea proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din documentațiile tehnico-

economice/contractul de lucrări.  

Art. 5. – Consiliul Local al comunei Joseni, județul Harghita se angajează că lucrările 

vor fi prevăzute în bugetele anilor 2023-2024 pentru perioada de realizarea investiției, în 

cazul obținerii finanțării. 

 Art. 6. – Consiliul Local al comunei Joseni, județul Harghita se angajează că va 

suporta cheltuielile de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data 

efectuării ultimei plăți. 

 Art. 7. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâre se însărcinează Primarul 

Comunei Joseni. 

Art. 8. - Prezenta hotărâre se comunică: Primarului și Instituției Prefectului Județului 

Harghita, şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului Local  Joseni şi 

postare pe pagina de internet www.joseni.ro.  

 

 

         avizat,  

        PRIMAR                         SECRETAR GENERAL 

      Gáll Szabolcs              al UAT Comuna Joseni  

            Iszlai Barna Rudolf  

 

 

Joseni, la 10.02.2023 

http://www.joseni.ro/

